
Фонд оценочных средств (формы и содержание текущего 

промежуточного и итогового контроля) 

 

Формы контроля: 

1. Промежуточный контроль проводится при помощи опроса. 

2. Формы текущего контроля включают в себя: 

- тестирование; 

- написание теоретической контрольной работы. 

3. Итоговый контроль  - зачет в форме ответов на вопросы. 

 

Контрольная работа выполняется студентами по трем вопросам, 

которые выбираются самостоятельно из соответствующего списка. 

Порядковые номера вопросов определяются по начальной букве фамилии 

студента. 

 
Начальная буква фамилии 

 студента 

Номера вопросов 

А, Л, Х 1, 11, 21, 31, 41, 51, 61, 71, 81, 91 

Б, М, Ц 2, 12, 22, 32, 42, 52, 62, 72, 82, 92,  

В, Н, Ч 3, 13, 23, 33, 43, 53, 63, 73, 83, 93  

Г, О, Щ 4, 14, 24, 34, 44, 54, 64, 74, 84, 94 

Д, П, Щ 5, 15, 25, 35, 45, 55, 65, 75, 85, 95 

Е, Р, Э 6, 16, 26, 36, 46, 56, 66, 76, 86, 96 

Ж, С, Ю 7, 17, 27, 37, 47, 57, 67, 77, 87, 97 

З, Т, Я 8, 18, 28, 38, 48, 58, 68, 78, 88, 98 

И, У, 9, 19, 29, 39, 49, 59, 69, 79, 89, 99 

К, Ф. 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 

 

Тесты:  

1.  МСФО - это: 

а)Международные стандарты финансовой отчетности, 

разрабатываемые FASB, 

б)Международные стандарты финансовой отчетности, 

разрабатываемые Комиссией ЕС, 

в)Международные стандарты финансовой отчетности, 

разрабатываемые IASB. 

2.  В основу реформирования бухгалтерского учета в РФ 

положены: 

а)  GAAP, 

б)  Директивы ЕС, 

в)  IFRS. 

3.  В какой учетной системе интересы налоговых органов 

выведены за рамки финансовой отчетности: 

а)  англо-американской, 

б)  континентальной, 

в)  латиноамериканской. 



4.   Разработкой МСФО занимается: 

а)  Консультативный Совет по стандартам, 

б)   Правление КМСФО, 

в)  доверенные лица. 

5.   МСФО: 

а)  являются обязательными для всех стран мира, 

б)  являются обязательными для стран—членов ЕС, 

в)  не являются обязательными для всех стран мира. 

6.  Национальная система бухгалтерского учета Германии 

относится к: 

а)  англо-американской модели, 

б)  континентальной модели, 

в)  латиноамериканской модели. 

7. К региональным стандартам бухгалтерского учета относятся: 

а)  GAAP, 

б)   IFRS, 

в)  Директивы ЕС. 

8.   Континентальная модель является: 

а)  региональной системой бухгалтерского учета, 

б)  национальной системой бухгалтерского учета, 

в)  одной из классификационных моделей учетных систем. 

9.  Национальная система бухгалтерского учета России наиболее 

близка к: 

а)  англо-американской модели, 

б)  континентальной модели, 

в)  латиноамериканской модели. 

10.  МСФО используют в качестве национальных стандартов 

бухгалтерского учета: 

а)   Кувейт, 

б)  Нидерланды, 

в)  Россия. 

11.   Цель финансовой отчетности по МСФО состоит в: 

а)  составлении сводной отчетности ТНК, 

б) обеспечении информацией о деятельности компании внешних 

пользователей, 

в)  обеспечении информацией администрации компании. 

12. Каковы обязанности Совета по Международным стандартам 

финансовой отчетности? 

а)  Подготовка и публикация проектов МСФО. 

б)  Установление порядка рассмотрения комментариев, полученных по 

результатам предварительного обсуждения МСФО. 

в)  Подготовка и издание МСФО. 

 г)   Все ответы верны. 

13.  Метод начисления по МСФО состоит: 

а)  в признании результатов операции по факту ее совершения 



независимо от движения денежных средств, 

б)  в начислении задолженности поставщиков и покупателей, 

в)  в начислении заработной платы работникам. 

14.  Принцип осмотрительности по МСФО означает: 

а)  большую готовность к признанию доходов, чем расходов, 

б)  большую готовность к признанию расходов, чем обязательств в 

отчетности, 

в)  большую готовность к признанию расходов, чем доходов в 

отчетности. 

15.  Активы по МСФО это: 

а)  ресурсы, от которых компания ожидает притока экономических 

выгод в будущем, 

б)  ресурсы, от которых ожидается отток экономических выгод в 

будущем, 

в)  приращение экономических выгод. 

16.  Обязательства по МСФО это: 

а)  уменьшение экономических выгод, 

б)  задолженность компании, урегулирование которой приведет к 

оттоку экономических выгод в будущем, 

в)  заемные источники средств. 

17.   Капитал по МСФО это: 

а)  часть активов компании за вычетом ее обязательств, 

б)  приращение экономических выгод, 

в)  часть активов компании, 

г)  часть пассивов компании. 

18.  Текущая дисконтированная стоимость по МСФО это: 

а) первоначальная стоимость минус начисленная амортизация, 

б)  дисконтированная величина будущих денежных поступлений (или 

оттока денежных средств), 

в) стоимость обязательства с учетом процента за отсрочку оплаты. 

19.  В МСФО и в российских нормативах трактовка 

восстановительной стоимости: 

а)  совпадает, 

б)  не совпадает, 

в)  не используется данная стоимость. 

20.   Под доходом в МСФО понимается: 

а)  ресурсы, от которых ожидаются экономические выгоды, 

б)  увеличение экономических выгод, 

в)  уменьшение экономических выгод. 

21.  Под расходом в МСФО понимается: 

а)  уменьшение экономических выгод, 

б)  увеличение экономических выгод, 

в)  погашение обязательств, 

г)  выбытие активов. 

22.  В качестве справедливой стоимости обычно используются: 



а)  рыночная стоимость, определяемая путем оценки, 

б)  остаточная стоимость, 

в)  ликвидационная стоимость, 

г)  себестоимость. 

23. Первоначальная стоимость основных средств по МСФО 16: 

а)  не может быть изменена, 

б)  обязательно переоценивается в случае инфляции, 

в) регулярно переоценивается в случае применения альтернативного 

допустимого подхода. 

24.  Метод амортизации и срок полезного использования основных 

средств по МСФО 16: 

а)   могут пересматриваться, 

б)   не могут пересматриваться, 

в)  может пересматриваться только метод начисления амортизации. 

25.  При снижении стоимости основных средств по МСФО 16 они: 

а)   не уцениваются, 

б)  уцениваются до возможной чистой цены продажи, 

в)  уцениваются до ликвидационной стоимости. 

26.  Запасы по МСФО 2 оцениваются: 

а)   по себестоимости, 

б)   по рыночной цене, 

в)   по дисконтированной стоимости, 

г)  по наименьшей из величин: себестоимости и возможной чистой 

цены продажи. 

27.  Методы нормативных и розничных цен для оценки запасов по 

МСФО 2: 

а)   не могут использоваться, 

б)  могут использоваться, 

в)   может использоваться только нормативный метод. 

28. Сверхнормативные расходы в себестоимость запасов по МСФО 

2: 

а)  не включаются, 

б)   включаются. 

29.  Деловая репутация по МСФО это: 

а)   стоимость активов компании, 

б)   стоимость нематериальных активов компании, 

в)  разница между балансовой стоимостью активов приобретаемой 

компании и ценой ее приобретения, 

г) разница между справедливой стоимостью активов приобретаемой 

компании и ценой ее приобретения. 

30.  Затраты по НИР и ОКР по МСФО 38: 

а)  капитализируются в обязательном порядке, 

б)   могут капитализироваться по усмотрению бухгалтера, 

в)   могут капитализироваться только затраты по ОКР. 

31. Являются ли в соответствии с МСФО 19 вознаграждениями 



работникам пенсии, опционы на право получения акций, выходные 

пособия? 

а)  являются все перечисленные виды, 

б)  не являются только опционы на право получения акций, 

в)  не являются пенсии. 

32. Дисконтированная стоимость для учета вознаграждений 

работникам по МСФО 19: 

а)  не используется, 

б)  используется для учета краткосрочных обязательств перед 

работниками, 

в) используется для учета долгосрочных обязательств перед 

работниками, 

г)  используется для учета краткосрочных и долгосрочных обязательств 

перед работниками. 

33.  Временные разницы по МСФО 12 это: 

а) разницы между налоговой базой объекта и его балансовой 

стоимостью, 

б)  курсовая разница, 

в)  остаточная стоимость. 

34. По МСФО 12 в отчете о прибылях и убытках отражается: 

а)  текущий налог на прибыль, 

б)  текущий и отложенный налог на прибыль, 

в)  отложенный налог на прибыль. 

35.  Финансовая аренда по МСФО 17 отличается от операционной: 

а)  степенью передачи рисков и выгод арендатору, 

б)  сроками аренды имущества, 

в)  условиями договора. 

36.   На балансе арендодателя может учитываться имущество: 

а)  переданное в операционную и финансовую аренду, 

б)  переданное только в операционную аренду, 

в)  переданное только в финансовую аренду. 

37   По МСФО 11 совокупность контрактов: 

а)  может отражаться как единый договор, если контракты 

представляют собой тесно связанные части единого целого, 

б)  не может отражаться как единый договор, 

в) может отражаться как единый договор на основании суждения 

бухгалтера предприятия. 

38.  Доходы и затраты по договору подряда согласно МСФО 11 

признаются: 

а)   по завершении объема работ в целом, 

б)   в соответствии со стадией завершения работ, 

в)  в соответствии со стадией завершения работ, если результат 

договора подряда может быть надежно оценен. 

39.   По МСФО 23 затраты по займам: 

а)   включаются в стоимость актива в обязательном порядке, 



б)   не могут включаться в стоимость актива, 

в)   могут включаться в стоимость квалифицируемого актива. 

40.  В соответствии с основным порядком учета МСФО 23 затраты 

по кредитам и займам включаются: 

а)  в стоимость основных средств до момента их ввода в эксплуатацию, 

б)   в расходы отчетного периода, 

в)   в стоимость квалифицируемого актива. 

41.  По МСФО 21 активы и обязательства в иностранной валюте: 

а)   не пересчитываются, 

б)   пересчитываются по курсу ЦБ РФ, 

в)  пересчитываются по курсу, действующему на валютном рынке. 

42.   Курсовая разница по МСФО 21: 

а)  может включаться в стоимость актива в случае девальвации, 

б)   включается в стоимость квалифицируемого актива, 

в)   может относиться только на расходы отчетного периода. 

43.   Финансовый инструмент по МСФО 32 - это: 

а)  финансовые вложения в ценные бумаги других предприятий, 

б)  договор займа или кредита, 

в)  договор, в результате которого у одного предприятия возникает 

финансовый актив, у другого — финансовое обязательство. 

44.   К финансовым активам не относятся: 

а)   облигаций других предприятий, 

б)  денежные средства, 

в)  дебиторская задолженность, 

г)   собственные акции, выкупленные у акционеров, 

д)   акции других предприятий. 

45.   При формировании сводной отчетности исключаются: 

а)   инвестиции материнской компании в дочерние, 

б)   инвестиции в уставные капиталы других предприятий, 

в)   инвестиции в основные средства. 

46.   Инвестиции в ассоциированные компании учитываются в 

оценке по: 

а)  дисконтированной стоимости, 

б)  долевому участию, 

в)  возмещаемой стоимости. 

47.  Сводная отчетность при совместной деятельности составляется 

способом: 

а)  ФИФО, 

б)  уменьшаемого остатка, 

в)  пропорционального свода данных 

48.   По МСФО 1 обязательными формами отчетности являются: 

а)  бухгалтерский баланс, 

б)  бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках, 

в)  бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках, отчет об 

изменениях капитала, отчет о движении денежных средств, 



г) бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках, отчет об 

изменениях капитала, отчет о движении денежных средств, пояснительная 

записка. 

49.  Согласно МСФО 1 отчетный период, как правило, составляет: 

а)  год, 

б)  полугодие, 

в)  квартал. 

50.   По МСФО 1 форма баланса: 

а)  жестко регламентирована, 

б) определен перечень элементов, которые должны быть отражены как 

минимум, 

в)  не регламентирована. 

51. В бухгалтерском балансе согласно МСФО 1 не отражаются: 

а)  отложенные налоговые обязательства, 

б)  доля меньшинства, 

в)  административные расходы, 

г)  финансовые активы. 

52.  Доля меньшинства по МСФО 1 — это: 

а)  часть капитала, принадлежащая материнской компании, 

б)  доля в капитале и чистых результатах, которая принадлежит 

дочерним компаниям и которой материнская компания не владеет напрямую, 

в) часть капитала, не принадлежащая материнской компании. 

53. В отчете о прибылях и убытках по МСФО 1 характеризуются: 

а)  финансовое, положение предприятия, 

б)  финансовые результаты деятельности предприятия, 

в)  доходы и расходы. 

54. Метод отражения расходов по характеру затрат используется 

при составлении: 

а)  отчета о прибылях и убытках, 

б)  отчета о движении денежных средств, 

в)  баланса. 

55.  В отчет об изменениях капитала по МСФО 1 не включается 

информация о: 

а)  резервном капитале, 

б)  результатах переоценки внеоборотных активов, 

в)  резервах предстоящих расходов и платежей. 

56.  Денежные эквиваленты — это: 

а)  деньги в кассе, 

б)  краткосрочные высоколиквидные финансовые вложения, 

в)  средства на расчетном счете, 

г)  краткосрочные займы. 

57.  Согласно МСФО 7 отчет о движении денежных средств может 

составляться: 

а)  методом функции затрат, 

б)  только прямым методом, 



в)  прямым или косвенным методом. 

58.  Приобретение долгосрочных облигаций по МСФО 7 относится 

к: 

а)  операционной деятельности, 

б)  финансовой деятельности, 

в)  инвестиционной деятельности. 

59.   МСФО 29: 

а)  определяет условия переоценки внеоборотных активов, 

б)  требует корректировки на изменение индекса цен всех активов 

предприятия, 

в)  определяет порядок пересчета показателей отчетности в условиях 

гиперинфляции. 

60.  Денежные активы согласно МСФО 29: 

а)  не пересчитываются на отчетную дату, 

б)  пересчитываются средства только на валютных счетах, 

в)  пересчитываются с учетом изменения индекса цен. 

Вопросы для выполнения контрольной работы  

1. Сущность аудита и его место в системе финансового контроля 

2. Цели, задачи и принципы аудита 

3. Виды аудита и сопутствующих аудиту услуг 

4. Уровни уверенности, обеспечиваемой аудитором: понятие 

уверенности,  

      характеристика уровней, виды услуг, обеспечивающие уверенность. 

5.   Согласованные процедуры в отношении финансовой информации: 

цель   процедур, виды процедур, отчет. 

6.   Компиляция финансовой информации: понятие, цель, процедуры,  

отчет. 

7. Обязательный аудит: понятие, особенности организации, 

экономические субъекты, подлежащие обязательному аудиту. 

8.  Независимость аудиторов и аудиторских организаций  

9.  Этические принципы, которыми должен руководствоваться 

аудитор  

10.  Понятие разумной уверенности в аудите  

11.  Распределение ответственности в отношении  финансовой 

(бухгалтерской) отчетности между организацией и аудитором  

12. Федеральный закон «Об аудиторской деятельности»: содержание, 

значение, место в системе законодательства РФ 

13. Федеральный орган государственного регулирования 

аудиторской деятельности: роль, основные функции 

14. Совет по аудиторской деятельности: роль, состав, основные 

функции  

15. Саморегулируемые организации аудиторов: понятие, функции, 



требования. Реестр саморегулируемых организаций.  

16. Права и обязанности аудиторских организаций при 

осуществлении аудиторской проверки 

17. Права и обязанности индивидуальных аудиторов при 

осуществлении аудиторской проверки 

18. Права и обязанности аудируемых лиц при осуществлении 

аудиторской проверки 

19. Ответственность аудиторов и аудиторских организаций 

20. Понятие аудиторской тайны и ответственность за ее нарушение   

21. Заведомо ложное аудиторское заключение: понятие, 

ответственность  

22. Правила (стандарты) аудиторской деятельности: виды, общая 

характеристика, основные требования, порядок принятия 

23. Международные стандарты аудита: значение, общая 

характеристика, связь с федеральными правилами (стандартами) аудиторской 

деятельности   

24. Федеральные правила (стандарты) аудиторской деятельности: 

порядок принятия, состав, общая характеристика  

25. Правила (стандарты) профессиональных аудиторских 

объединений: порядок принятия, общая характеристика, соотношение с 

федеральными правилами (стандартами) аудиторской деятельности 

26. Внутренние стандарты аудиторских организаций: назначение, 

общая характеристика, соотношение с федеральными правилами 

(стандартами) аудиторской деятельности 

27. Организационно-правовые формы аудиторских организаций   в 

Российской Федерации. Ограничение на деятельность аудиторских 

организаций 

28. Общее и различия между внешним и внутренним аудитом 

29. Внешний контроль качества аудита: назначение, органы 

контроля, порядок осуществления 

30. Внутрифирменный контроль качества аудита 

31. Правила проведения ежегодного аудита ведения бухгалтерского 

учета и финансовой (бухгалтерской) отчетности по формированию и 

инвестированию средств пенсионных накоплений, а также финансирования 

выплат за счет средств пенсионных накоплений 

32. Отбор клиентов аудиторскими организациями: общие принципы, 

организация 

33. Выбор аудиторских организаций экономическими субъектами: 

основные критерии, организация 

34. Согласование условий проведения аудита 

35.  Понимание деятельности аудируемого лица 

36.  Учет особенностей аудируемого лица, финансовую 

(бухгалтерскую) отчетность которого подготавливает специализированная 

организация. 

37.  Договор оказания аудиторских услуг: содержание, существенные 



условия, порядок заключения  

38.  Порядок и условия изменения аудиторского задания  

39.  Оценка стоимости аудиторских услуг: общие принципы и 

требования  

40.  Письмо о проведении аудита: назначение, основное содержание 

41.  Особенности согласования условий при повторяющемся аудите  

42.  Аудиторская группа: общие требования, состав, порядок 

формирования 

43. Планирование аудита: значение, организация, общие принципы  

44. Существенность в аудите: понятие, порядок определения и 

использования 

45. Методы определения уровня существенности  

46. Взаимосвязь существенности и аудиторского риска  

47. Аудиторский риск: понятие, составляющие, порядок оценки 

48. Виды рисков при проведении аудита  

49. Изучение и оценка систем бухгалтерского учета и внутреннего 

контроля в ходе аудита 

50. Общий план аудита: значение, порядок составления, основное 

содержание  

51. Программа аудита: значение, порядок составления, основное 

содержание 

52. Изменения в общем плане и программе аудита: условия и 

порядок внесения  

53. Существенность и аудиторский риск при оценке аудиторских 

доказательств  

54. Оценка последствий искажений финансовой (бухгалтерской) 

отчетности 

55. Аудиторская выборка: понятие, общие принципы, основные виды  

56. Оценка результатов аудиторской выборки  

57. Отбор подлежащей проверке совокупности элементов  

58. Аудиторские доказательства: понятие, виды, источники  

59. Виды, источники и оценка аудиторских доказательств  

60. Аудиторские процедуры: понятие, виды  

61. Документирование аудита: понятие, общие принципы  

62. Рабочие документы аудитора: понятие, виды, порядок создания  

63. Искажения бухгалтерской отчетности, их виды и факторы, 

влияющие на степень риска их появления 

64. Аудит в условиях компьютерной обработки данных: 

особенности, общие принципы и требования  

65. Обязанности аудитора по рассмотрению ошибок в ходе аудита  

66. Обязанности аудитора по рассмотрению недобросовестных 

действий в ходе аудита  

67. Аудиторские процедуры при обстоятельствах, указывающих на 

возможные искажения финансовой (бухгалтерской) отчетности  

68. Влияние искажений финансовой (бухгалтерской) отчетности на 



аудиторское заключение 

69. Понятия «ошибки» и «недобросовестные действия» в аудите  

70. Обстоятельства, препятствующие  завершению аудиторского 

задания: общая характеристика, примеры, действия аудитора  

71. Сообщение аудитором информации об обнаруженных ошибках и 

недобросовестных действиях  

72. Факторы риска, связанные с искажениями в результате 

недобросовестного составления финансовой (бухгалтерской) отчетности: 

общая характеристика, примеры, действия аудитора  

73. Факторы риска, относящиеся к характеристикам хозяйственной 

деятельности и финансовой стабильности: общая характеристика, примеры, 

действия аудитора  

74. Факторы риска недобросовестных действий, связанные с 

искажениями в результате незаконного присвоения активов: общая 

характеристика, примеры, действия аудитора  

75. Распределение ответственности между аудируемым лицом и 

аудитором в отношении  соблюдения нормативных правовых актов  

76. Рассмотрение аудитором соблюдения законодательства 

Российской Федерации аудируемым лицом  

77. Процедуры, применяемые аудитором при выявлении фактов 

несоблюдения нормативных правовых актов  

78. Сообщение аудитором о несоблюдении нормативных правовых 

актов  

79. Факты, которые могут указывать на несоблюдение аудируемым 

лицом нормативных правовых актов Российской Федерации  

80. Получение информации о деятельности аудируемого лица  

81. Применение  в ходе аудита полученных знаний о деятельности 

аудируемого лица 

82. Перечень вопросов, подлежащих рассмотрению для получения 

информации о деятельности аудируемого лица  

83. Отбор элементов для тестирования с целью получения 

аудиторских доказательств  

84. Учет риска при получении аудиторских доказательств  

85. Статистический и нестатистический подходы к выборочной 

проверке  

86. Построение выборки для аудита  

87. Экстраполяция ошибок при проведении аудита  

88. Оценка результатов проверки элементов в отобранной 

совокупности  

89. Факторы, влияющие на объем отобранной совокупности для 

тестирования средств внутреннего контроля  

90. Факторы, влияющие на объем отобранной совокупности для 

проверки по существу  

91. Характеристика методов отбора совокупности  

92. Анализ характера и причин ошибок: значение, порядок 



проведения  

93. Контрольная среда: понятие, общие подходы к оценке  

94. Процедуры контроля, принятые руководством аудируемого лица: 

общая характеристика, примеры, действия аудитора при проверке  

95. Неотъемлемый риск, риск средств контроля, риск 

необнаружения: общая характеристика, оценка и действия аудитора  

96. Системы бухгалтерского учета и внутреннего контроля: общая 

характеристика, оценка и действия аудитора  

97. Аудиторский риск при аудите субъектов малого 

предпринимательства  

98. Информирование руководства аудируемого лица о недостатках 

системы внутреннего контроля: значение, порядок  

99. Формы и содержание рабочих документов. Факторы, влияющие 

на формы и содержание рабочих документов аудита. Стандартный набор 

рабочих документов аудита  

100. Конфиденциальность и право собственности на рабочие 

документы аудита  

101. Достаточные надлежащие аудиторские доказательства  

102. Предпосылки подготовки финансовой (бухгалтерской) 

отчетности: перечень, характеристика  

103. Процедуры получения аудиторских доказательств 

 

Вопросы к зачету 

 

1. Понятия экономической информации. 

2. Принципы раскрытия информации. 

3. Национальные стандарты бухгалтерского учета. 

4. Международные стандарты бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности. 

5. Необходимость применения международных стандартов финансовой 

отчетности (МСФО). 

6. Необходимость стандартизации бухгалтерского учета, комитет по 

МСФО. 

7. Процесс принятия международных стандартов финансовой 

отчетности. 

8. Проблемы адаптации МСФО в России. 

9. Сравнение МСФО и российских стандартов бухгалтерского учета. 

10.Элементы финансовой отчетности. 

11.Состав и структура финансовой отчетности (МСФО 1). 

12.Сравнение форм финансовой отчетности по МСФО и российских 

стандартов бухгалтерского учета. 

13.Принципы формирования учетной политики МСФО. 

14.Формирование учетной политики в России. 

15.Отличия учетной политики в соответствии с МСФО и РСУ. 

16.Бухгалтерский баланс в соответствии с МСФО. 



17.Отчет о прибылях и убытках в соответствии с МСФО. 

18.Отчет об изменении капитала в соответствии с МСФО. 

19.Отчет о движении денежных средств в соответствии с МСФО. 

20.Основные средства в соответствии с МСФО. 

21.Нематериальные активы в соответствии с МСФО. 

22.Сущность аудита, его цели и задачи. 

23.Виды и классификация аудита. 

24.Основополагающие принципы аудита. 

25.Система нормативного регулирования аудиторской деятельности. 

Аттестация и лицензирование аудиторской деятельности. 

26. Функции государственного регулирования аудиторской 

деятельности. 

27. Государственный контроль (надзор) за деятельностью 

саморегулируемых организаций аудиторов. 

28. Проверка первичных документов и учетных регистров (процедуры 

инспектирования). 

29. Методы фактического контроля в аудите. 

30. Субъекты, подлежащие обязательному аудиту, их права и 

обязанности. 

31. Права и обязанности аудиторов и аудиторской организации. 

32. Виды ответственности аудитора и аудиторской организации. 

33. Стандарты аудиторской деятельности, понятие и виды. 

34. Внутрифирменные аудиторские стандарты. 

35. Кодекс профессиональной этики: значение, область регулирования. 

36. Существенность в аудите. 

37. Аудиторский риск. 

38. Организация и этапы проведения аудиторской проверки. 

39. Рабочие документы (файлы) аудитора, их состав, содержание, 

порядок оформления, использования и хранения. 

40. Аудиторское заключение: общие требования, структура и виды. 

Роль аудиторского заключения в аудиторской проверке. 
 


